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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Péče o pacienty s bércovými vředy v domácí péči je členěna na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se

zaměřuje na charakteristiku bércového vředu jeho příčiny a příznaky, dále jsou popsány

fáze hojení rány a posouzení a klasifikace rány. Škály a klasifikace, které jsou zde

popsány, jsou dále využívány i v praktické části. Druhá kapitola je věnována komplexní

léčbě o bércový vřed a ve třetí kapitole je popsán systém domácí péče, její charakteristika,

cíle, financování a práce všeobecné sestry v domácí péči. Výzkum se zaměřuje především

na komplexní péči o bércový vřed poskytovanou sestrami z dvou agentur domácí péče.

K výzkumu designem kazuistiky byli vybráni čtyři klienti, kterým byla indikována péče

o bércový vřed formou domácí péče. Z výzkumu vyplynulo, že z důvodu opomíjení zevní

komprese nedochází ke komplexní ošetřovatelské péči. V domácí péči jsou využívány

materiály k vlhkému hojení ran. Agentury domácí péče jsou schopny poskytnout

dostatečně kvalifikovanou péči o bércový vřed.

Klíčová slova: agentura domácí péče, bércový vřed, komplexní péče, organizace práce,

materiály vlhkého hojení, kazuistiky

ABSTRACT

The bachelor thesis on the topic of Home Care in Patients with Leg Ulcer is divided into

theoretical and practical part. The theoretical part is subsequently divided into three

chapters. The first chapter focuses on the characteristics of the leg ulcer, it is causes

and symptoms as well as describing the stages of wound healing, assessment

and classification. The scales and classifications described are also used in the practical

part of the thesis. The second chapter is dedicated to the comprehensive treatment of leg

ulcers and the third chapter describes the system of home care, its characteristics, aims,

financing and the work of a general nurse in home care. The research mainly focuses

on comprehensive treatment of leg ulcers provided by nurses from two home care

agencies. Four clients, who were indicated for care of a leg ulcer in the form of a home

care, were selected for the research designed as a case study. The research found lack

of comprehensive nursing care caused by neglecting of external compression. Home care

agencies use materials for wet wound healing. Home care agencies are capable

of providing sufficiently qualified care of leg ulcers.

Keywords: agencies home care, leg ulcer, comprehensive care, organization of work, wet

wound healing materials, case studies
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ÚVOD

Problematika bércových vředů je stále aktuální téma v ošetřovatelství, neboť bércové

vředy trápí mnoho pacientů a tím i jejich blízké. Prostředí nemocnice může být pro

pacienty stresujícím faktorem, který může negativně ovlivnit hojení rány. Domácí péče je

pro tyto pacienty přínosnější, protože díky ní je pacient ve známém prostředí.

Bércové vředy řadíme do skupiny nehojících se ran. Do této skupiny spadají také dekubity

a diabetické nohy. S těmito ranami se setkáváme prakticky na každém oddělení,

ambulancích, organizacích domácí péče a hospicích.

Díky tomu, že se zdravotní péče stále více zdokonaluje, zdokonalují se i prostředky

a postupy pro hojení ran, které proces hojení ran urychlují. Pro zefektivnění zdravotní péče

o nehojící se rány jsou velmi důležité agentury domácí péče. Díky nim o klienta pečuje

kvalifikovaný personál přímo v jeho domácím prostředí. Péče je poskytována všem

věkovým kategoriím a je hrazena ze zdravotního pojištění. Z toho vyplývá, že je pro

pojištěné pacienty zdarma. Domácí péče se specializuje na podporu, udržení a navrácení

zdraví a soběstačnosti. V domácí péči pracují kvalifikovaní pracovníci, kteří navštěvují

pacienta přímo doma, aby byla léčba pro pacienta co nejjednodušší a nezatěžovala jej

samotného a jeho rodinu.

Téma jsem zvolila, protože se již od střední zdravotnické školy zajímám o nehojící se rány

a ráda bych se v tomto směru dále vzdělávala. Práci jsem zaměřila pouze na bércový vřed,

protože je jednou z nejčastěji objevovaných ran v domácím prostředí. Péči o bércové vředy

jsem spojila s domácí péčí, protože práce v agenturách je přínosná, ale často opomíjená.

I z vlastní zkušenosti vím, jak je domácí péče potřebná nejen pro klienta, ale hlavně pro

jeho rodinu.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je členěna na tři

hlavní kapitoly. První kapitola se týká problematiky bércových vředů, fáze hojení

a posouzení nehojící se rány. Druhá část se zabývá terapií bércového vředu a péčí

o bércové vředy. Třetí kapitola charakterizuje koncepci domácí péče a práci všeobecné

sestry v domácí péči. Praktická část je realizována formou kvalitativního výzkumu

designem kazuistiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BÉRCOVÝ VŘED

Bércový vřed neboli (ulcus cruris) - „lze definovat jako ztrátu kožní substance, zasahující

různě hluboko do podkoží. Je to porucha anatomické struktury a funkce kůže. Hojení

bércového vředu probíhá per secundam – výstavbou nové tkáně.“ (Pospíšilová, [b.r.], str.

2).

Jedná se o jednu z nejčastějších forem nehojících se ran. Jsou často zdrojem bolesti

s omezením soběstačnosti pacienta. Důsledkem toho se pacient dostává do sociální izolace

a je odkázán na dlouhodobou zdravotnickou péči, při které se stále zvyšují náklady na péči

o ránu. Nemůžeme ignorovat taky fakt, že bércové vředy se často vrací, tudíž nikdy

nemůžeme zaručit úplné vyléčení pro pacienta (Pokorná, 2011).

Mezi pojmy chronická rána a nehojící se rána jsou značné rozdíly. I mezi odborníky je

v definicích chronické a nehojící se rány rozpor. Chronická rána je defekt, který při

správně zvolené terapii a dodržení všech standardních ošetřovatelských postupů vede

k postupnému hojení rány (Hlinková a kol., 2019).

Nehojící se ránu lze definovat jako defekt, u kterého došlo k zastavení procesu hojení,

přestože dochází k adekvátní terapii (Hlinková a kol., 2019).

1.1 Patofyziologie bércového vředu

Bércový vřed žilní etiologie vzniká nejčastěji na podkladě chronické žilní nedostatečnosti

(insuficience), pro kterou jsou charakteristické poruchy žilních chlopní, jejich funkce je

nejvýznamnější na dolních končetinách. Nefungující žilní chlopně vedou k poruše odtoku

krve z dolních končetin, a to vede k jejímu městnání, vznikají otoky, které narušují

funkčnost tkání. Následkem toho může vzniknout bércový vřed (Navrátilová, 2003;

Vokurka, 2018).

U bércových vředů tepenné etiologie dochází k tvorbě aterosklerotických plátů na stěnách

velkých a středních tepen. Ateroskleróza je degenerativní porucha, kdy na stěnu tepen

nasedají tukové látky a kalcium. Ateroskleróza probíhá v několika stádiích, kdy výsledkem

změn je zúžení stěny s nebezpečím úplného uzávěru. Někdy dochází k prasknutí ateromu,

ten může tepnu uzavřít a způsobit trombózu (Vokurka, 2018).

Bércové vředy mohou vzniknout na podkladě lymfedému. Lymfedém je vysokoproteinový

otok, který vede k postupné fibrotizaci podkoží. Díky tomu může ve vzácných případech

vzniknout bércový vřed (Navrátilová, 2003).

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 14

1.2 Příčiny bércového vředu

Bércové vředy se rozdělují podle příčin vzniku. Hlavní příčinou bércového vředu je

porucha cévního zásobení dolní končetiny z důvodu cévního onemocnění. Rozeznáváme

bércové vředy žilního původu (ulcus cruris venosum), kde je příčinou chronická žilní

insuficience, posttrombotický stav a primární varixy. Další jsou bércové vředy arteriálního

původu (ulcus cruris arteriosum), které vznikají především na podkladě aterosklerotických

změn na stěně tepny. Poslední typem, který autor v této publikaci uvádí, jsou smíšené

bércové vředy, tedy vředy venózně-arteriální příčiny (ulcus cruris mixtum) vyskytující se

u tkáňové ischemie spojenou s chronickou žilní insuficiencí (Hlinková a kol., 2019).

Pokorná uvádí ještě neuropatické ulcerace. Jejich hlavní příčinou je poškozená inervace

dolních končetin a nejčastěji se objevují u pacientů s onemocněním diabetes mellitus. Není

známo, jak přesně vznikají. Předpokládáme, že za příčinu vzniku může mechanický tlak


[…]


c) Sestra zkontrolovala funkčnost sekundární krytí

(znečištění, prosáknutí)

d) Sestra si po sejmutí sekundárního krytí vyměnila

rukavice

e) Byl použit oplach rány při přischnutí

k sekundárnímu krytí

f) Při změně stavu rány (zlepšení/zhoršení), byla

provedena fotodokumentace

g) Byla provedena dezinfekce rány (postřikem,

namočení sterilních tampónů)

h) Byla provedena mechanická očista rány

i) Jaké materiály se k hojení rány používaly

j) Byly použity materiály k vlhkému hojení ran

k) Bylo ošetřeno okolí rány

l) Jak bylo přiloženo sekundární krytí rány

m) Fixace krytí – jak bylo zajištěno.

n) Jak často jsou převazy prováděny

3. Po převazu:

a) Sestra pomohla pacientovi zaujmout vhodnou

polohu/ pacient polohu zaujal sám

b) Sestra si sejmula rukavice

c) Byla provedena dezinfekce rukou

d) Jak byl zlikvidován materiál a pomůcky

4. Informovanost pacienta:

a) Sestra provedla zápis do zdravotnické

dokumentace

b) Sestra informovala pacienta (popřípadě rodinu

pacienta) o stavu rány a dalším ošetřovatelském

postupu

c) Sestra informovala pacienta (popřípadě rodinu

pacienta), jak pečovat o krytí rány (jak se

sprchovat)

d) Sestra informovala pacienta (popřípadě rodinu

pacienta) jak postupovat při možném prosáknutí

rány

e) Sestra informovala pacienta (popřípadě rodinu

pacienta) o důležitosti pohybového režimu a

nošení kompresních punčoch

Příloha P IV Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS ÚČASTNÍKA VÝZKUMU

Vážený pane, vážená paní,

v souladu s etickými zásadami realizace výzkumu a ochranou osobních údajů Vás

žádám

o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci bakalářské práce.

Název bakalářské práce: Péče o pacienty s bércovými vředy v domácí péči

Řešitel projektu: Terezie Hanzlová. E-mail: t_hanzlova@utb.cz, tel.: 777 171 834

Název pracoviště: Ústav zdravotnických věd, Fakulta humanitních studií, Univerzita

Tomáše Bati ve Zlíně.

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD. Ústav zdravotnických věd. E-mail:

kudlova@utb.cz, tel.: +420 576 038 159

Cíl výzkumu: Zmapovat péči o bércové vředy v různých organizacích domácí péče.

Popis výzkumu: Výzkum bude probíhat designem kazuistiky. Kazuistika je popis

onemocnění jednoho nebo více klientů, kteří se léčí s podobným problémem. Kazuistika je

komplexní pohled na člověka a jeho onemocnění. Zkoumá vznik, vývoj a průběh

onemocnění a okolnosti, které mohou onemocnění ovlivnit.

V rámci kazuistiky budu odebírat data z Vaší zdravotnické dokumentace. Pozorovat

ošetření Vaší rány zdravotnickým personálem. Povedu s Vámi rozhovor. Rozhovor bude

probíhat ve Vašem domácím prostředí při návštěvě agentury domácí péče. Budu

fotografovat Vaši ránu.

Vaše účast na našem výzkumu je pro nás velmi důležitá a vážíme si ji.

Veškeré údaje, které budou odebrány, podléhají GDPR tj. ochraně osobních údajů.

Podpisem stvrzujete zapojení do výzkumu. Zapojení je zcela dobrovolné a máte právo

kdykoliv výzkum opustit bez udání důvodu.

………………………………………

…..………………………………..

datum a podpis řešitele projektu datum a podpis vedoucího práce

Prohlášení a souhlas účastníků s jejich zapojením do výzkumu:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl/a možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

mailto:kudlova@utb.cz
http://web.fhs.utb.cz/show_pic.php?lang=cs&p_id=2396&p_type=jpeg

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal/a jasné a srozumitelné odpovědi

na své dotazy. Byl/a jsem poučen/a o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo

svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí resp. mého dítěte.

Dávám kvalifikovaný souhlas k tomu, aby UTB shromažďovala, zpracovávala

a uchovávala mnou uvedené údaje za účelem výzkumu realizovaného v rámci bakalářské

práce. UTB ve Zlíně bude postupovat podle závazných ustanovení zákona č. 101/2000

Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a

zákona č. 133/2000 Sb. v platném znění. UTB zajistí maximální možnou ochranu těchto

údajů vůči třetím osobám a vůči jejich zneužití.

Jméno a příjmení účastníka:…………………………………. Datum

narození:………………

Adresa trvalého bydliště

účastníka:…………………………………………………………….

Podpis účastníka: …………………………………

Příloha P V Barthelové test základních všedních činností ADL

(Zdroj:Multidisciplinární trenažer plánování ošetřovatelské péče [online]. Hradec Králové.

Dostupné z: p5811 (zshk.cz))

https://ose.zshk.cz/media/p5811.pdf

Příloha P VI Test instrumentálních všedních činností IADL

(Zdroj:Multidisciplinární trenažer plánování ošetřovatelské péče [online]. Hradec Králové.

Dostupné z: p5812 (zshk.cz)).

https://ose.zshk.cz/media/p5812.pdf