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Jméno a příjmení studenta: Terezie Hanzlová
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Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

98

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je členěna na tři hlavní
kapitoly. První kapitola se týká problematiky bércových vředů, fáze hojení a posouzení nehojící se
rány. Druhá část se zabývá terapií bércového vředu a péčí o bércové vředy. Třetí kapitola
charakterizuje koncepci domácí péče a práci všeobecné sestry v domácí péči. Praktická část je
realizována formou kvalitativního výzkumu designem kazuistiky. Sběr dat byl proveden technikou
přímého pozorování, polostrukturovaného rozhovoru s klientem a analýzou poskytnuté zdravotní
dokumentace klienta. Pro pozorování byl vytvořen pozorovací arch a rozhovor s klientem byl
veden pomoci vytvořené anamnézy. Informace byly získané od 4 participantů, jednotlivé
kazuistiky jsou přehledné, doplněné většinou vlastní fotodokumentací autorky. Součástí kazuistik

je uvedena ekonomická náročnost léčby za 3 měsíce. Formální stránka bakalářské práce obsahuje
drobné nedostatky, které nesnižují preciznost práce. Výběr tématu hodnotím pozitivně a práci
považuji za přínosnou.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Ve své práci uvádíte ekonomickou náročnost léčby za dobu 3 měsíců. Jaká finanční

spoluúčast byla stran prvního participanta?
2. Jaká byla spolupráce s agenturou domácí péče s Vašeho pohledu?
3. Jakou roli sehrává rodina pacienta v péči o chronickou ránu?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 7. 6. 2022 Podpis: PhDr. Miroslava Kubicová, PhD.